
130. Jahrgang 2009

AULA–Verlag Wiebelsheim

Herausgegeben von Martin Flade und Volker Dierschke
in Zusammenarbeit mit dem Dachverband Deutscher Avifaunisten (DDA)



II Jahresinhaltsverzeichnis 2009

Arens, H.: Jahres- und Tagesaktivität von zwei mit Transpondern beringten Dohlenpaaren Corvus  
monedula am Brutplatz. – Yearly and daily activity of two transponder-ringed pairs of Jackdaw  
Corvus monedula at their breeding place  ..........................................................................................................  175

Berndt, R. K.: Reaktionen des Mittelspechts Dendrocopos medius auf den Einsatz von Klangattrappen bei 
Bestandsaufnahmen in Schleswig-Holstein. – Responses of Middle Spotted Woodpecker Dendrocopos  
medius to play-back in course of population surveys in Schleswig-Holstein (North Germany)  ...................  91

Boldogh, S., Z. Szegedi, P. Szentgyörgyi & Z. Petrovics: Verbreitung, Bestand und Schutzstatus  
des Wachtelkönigs Crex crex in Nordost-Ungarn 1997–2006. – Distribution, population size and  
conservation status of Corncrake Crex crex in North-east Hungary, 1997-2006  .........................................  153

Braun, M.: Die Bestandssituation des Halsbandsittichs Psittacula krameri in der Rhein-Neckar-Region (Ba-
den-Württemberg, Rheinland-Pfalz, Hessen), 1962–2008, im Kontext der gesamteuropäischen  
Verbreitung. – Population development of the Ring-necked Parakeet Psittacula krameri in the  
Rhine-Neckar Region (Germany: Baden-Württemberg, Rhineland-Palatinate, Hesse), 1962–2008,  
in the context of its distribution in Europe  ...........................................................................................................  77

Brehme, S., J. Hering & E. Fuchs: Zum Vorkommen der Sumpfohreule Asio flammeus in Libyen. –  
Occurrence of the Short-eared Owl Asio flammeus in Libya  ..........................................................................  189

Brehme, S., J. Hering & E. Fuchs: Beginnende Ausbreitung der Türkentaube Streptopelia decaocto  
im Westen Libyens. – The start of the spread of Collared Dove Streptopelia decaocto distribution in  
Western Libya  ........................................................................................................................................................  195

Degen, A. → Wahl, J.

Fuchs, E. → Brehme, S.

grüll, A. → WaBa, V.

hauFF, P.: Brutplätze von Seeadlern Haliaeetus albicilla in Deutschland auf Pappeln Populus spec.  
und Weiden Salix spec. – Geschichte und Entwicklung. – Nesting sites of White-tailed Eagles  
Haliaeetus albicilla in Germany on poplar Populus spec. and willow Salix spec. trees  ............................  67

hauth, E. → rheinWalD, G.

hering, J. → Brehme, S.

herrmann, C.: Das „Möwenproblem“ im 20. Jahrhundert: Eine Darstellung der historischen  
Entwicklung in Deutschland sowie der Bestandslenkung an der Ostseeküste der DDR. –  
The so-called “gull problem” in Germany in the 20th century: historical development in Germany  
and population control on the Baltic Sea coast of the GDR  ...........................................................................  25

hoFFmann, M.: Erfolgreiche Reproduktion einer andersartig singenden Gartengrasmücke Sylvia borin. – 
Successful reproduction of a Garden Warbler Sylvia borin singing aberrantly  .......................................  147

holsten, B. → neumann, H.

Kellner, T. & S. lage: Aktuelle Schadstoffsituation in Eiern des Kormorans Phalacrocorax carbo  
sinensis aus der südlichen Ostsee: Bewirkt p,p’-DDE noch immer Dünnschaligkeit bei Vögeln? –  
Current situation of pollutants in the egg of Great Cormorant Phalacrocorax carbo sinensis in the 
southern Baltic Sea: Does p,p’-DDE still cause eggshell thinning?  ..............................................................  49

Jahresinhaltsverzeichnis 2009



VOGELWELT 130 (2009) III 

Kuhn, M. → rheinWalD, G.

lage, S. → Kellner, T.

lippeK, W.: Zur Brutbiologie und Ortstreue des Waldlaubsängers Phylloscopus sibilatrix in Westfalen- 
Lippe – Notes on breeding biology and site fidelity of Wood Warbler Phylloscopus sibilatrix in  
Westphalia-Lippe (Germany)  ..............................................................................................................................  165

meBs, T.: Die nächtliche Jagd des Wanderfalken Falco peregrinus auf Vögel im Scheinwerferlicht von  
angestrahlten hohen Bauwerken – ein Überblick über dokumentierte Fälle in Europa. – The nocturnal 
hunting of Peregrine Falcons Falco peregrinus at buildings illuminated by powerful halogen  
floodlights – a review about documented cases in Europe  ............................................................................  107

milchev, B.: Erster Nachweis des Mittelmeer-Sturmtauchers Puffinus yelkouan in den Nahrungsresten  
vom Uhu Bubo bubo in Bulgarien. – First record of the Yelkouan Shearwater Puffinus yelkouan in  
the diet of Eagle Owl Bubo bubo in Bulgaria  ..................................................................................................  115

neumann, H. & B. holsten: Einfluss der Einführung einer großflächigen Extensivbeweidung auf die  
Brutvogelgemeinschaften eines Flusstals in Norddeutschland. – Impact of implementation of large- 
scale low intensity grazing on breeding bird communities in a river valley in northern Germany  ....... 123

petrovics, Z. → BolDogh, S.

rheinWalD, G., E. hauth & M. Kuhn: Gartengrasmücken Sylvia borin als „Rätselsänger”. – 
Garden Warblers Sylvia borin with mysterious songs  ...................................................................................  135

schläpFer, K.: Welche Farben sind bei Vogeleiern möglich? – Which colours are possible on avian  
eggshells?  .................................................................................................................................................................  99

steioF, K.: Gartengrasmücke Sylvia borin singt ähnlich Buschspötter Hippolais caligata. –  
Garden Warbler Sylvia borin sings similar to Booted Warbler Hippolais caligata  ...................................  141

szegeDi, Z. → BolDogh, S.

szentgyörgyi, P. → BolDogh, S.

WaBa, V. & A. grüll: Turmfalken Falco tinnunculus adoptieren Schleiereulen Tyto alba in einer  
Freilandbrut. – Common Kestrels Falco tinnunculus adopt Barn Owls Tyto alba breeding in  
the wild  ...................................................................................................................................................................  201

Wahl, J. & A. Degen: Rastbestand und Verbreitung von Singschwan Cygnus cygnus und Zwergschwan  
C. bewickii im Winter 2004/05 in Deutschland. – Numbers and distribution of Whooper Swan  
Cygnus cygnus and Bewick’s Swan C. bewickii in Germany in the winter season 2004/05  .......................  1

WernicKe, P.: Großflächige Erfassung des Zwergschnäppers Ficedula parva im nordostdeutschen  
Tiefland (Naturpark Feldberger Seenlandschaft und Müritz-Nationalpark). –Large-scale survey of  
Red-breasted Flycatchery Ficedula parva in north-eastern German  ..........................................................  183



IV Register der Artnamen

Register der Artnamen

Accipiter gentilis Habicht 86
Accipiter nisus Sperber 201
Acrocephalus palustris Sumpfrohr-

sänger 126, 146, Heft 4/IV
Acrocephalus schoenobaenus 

Schilf rohrsänger Heft 1/IV
Acrocephalus scirpaceus Teich-

rohrsänger 128, 131
Actitis hypoleucos Flussuferläufer 

110
Akaziendrossling Turdoides fulvus 

191
Alauda arvensis Feldlerche 107, 

109, 146
Alcedo atthis Eisvogel Heft 1/II, 

Heft 3/VII, Heft 4, IV
Alexandersittich Psittacula  

eupatria Heft 2/IX
Alpenstrandläufer Calidris alpina 

109, 110, Heft 3/VII
Amazona oratrix Gelbkopfamazone 

Heft 2/IX
Amsel Turdus merula 31, Heft 3/

VII, Heft 4/IV
Anas acuta Spießente 323
Anas carolinensis Carolinacrick-

ente Heft 1/II
Anas crecca Krickente 108, 109, 

110, 111
Anas discors Blauflügelente  

Heft 1/II
Anas platyrhynchos Stockente 35
Anas poecilorhyncha Fleck-

schnabelente Heft 2/IX
Anas querquedula Knäkente 108, 

110
Anodorhynchus lear Lear-Ara  

Heft 3/IX
Anser albifrons Blässgans  

Heft 3/IV 
Anser anser Graugans Heft 1/VII, 

Heft 2/I, Heft 3/IV, Heft 4/IV, 
VIII-IX

Anser brachyrhynchus Kurzschna-
belgans Heft 3/IV

Anser erythropus Zwerggans  
Heft 3/IV

Anser fabalis Saatgans Heft 2/I,  
Heft 3/III, IV, Heft 4/IX-X

Anthus campestris Brachpieper  
Heft 3/VII

Anthus pratensis Wiesenpieper 128

Anthus trivialis Baumpieper  
Heft 4/IV

Apus apus Mauersegler 176
Aquila pennatus Zwergadler  

Heft 1/II
Aquila pomarina Schreiadler  

Heft 2/IX, Heft 3/II, 183
Asio flammeus Sumpfohreule 1, 

189-194
Asio otus Waldohreule 201
Athene noctua Steinkauz 110, 111, 

181
Austernfischer Haematopus  

ostralegus 35, 42
Aythya ferina Tafelente Heft 2/II
Aythya fuligula Reiherente Heft 2/II
Aythya marila Bergente Heft 3/VII
Baumpieper Anthus trivialis  

Heft 4/IV
Bekassine Gallinago gallinago 109, 

110
Bergente Aythya marila Heft 3/VII
Berglaubsänger Phylloscopus bonelli 

Heft 2/IX
Bienenfresser Merops apiaster  

Heft 4/V
Bindenkreuzschnabel Loxia  

bifasciata Heft 2/IX
Blässgans Anser albifrons Heft 3/IV
Blässhuhn (Blessralle) Fulica atra 

35, 107, 110
Blassspötter Hippolais pallida 135
Blauflügelente Anas discors  

Heft 1/II
Blaumeise Parus caeruleus  

Heft 4/IV
Brachpieper Anthus campestris  

Heft 3/VII
Brandgans Tadorna tadorna 42
Brandseeschwalbe Sterna  

sandvicensis 31, 39, 42, 43
Branta bernicla Ringelgans  

Heft 3/IV
Branta canadensis Kanadagans  

Heft 3/IV
Branta leucopsis Weißwangengans 

(Nonnengans), Heft 3/IV 
Branta ruficollis Rothalsgans  

Heft 3/IV
Bubo ascalaphus Wüstenuhu 191, 

193

Bubo bubo Uhu 115-118
Bubulcus ibis Kuhreiher Heft 1/II 
Buchfink Fringilla coelebs 66, 139, 

Heft 3/VII
Buntfalke Falco sparverius 201
Buntspecht Dendrocopos major 91, 

Heft 4/IV
Buschspötter Hippolais caligata 135, 

141-146, 148
Buteo buteo Mäusebussard 66, 74, 

150, 201 
Calidris alpina Alpenstrandläufer 

109, 110, Heft 3/VII
Caprimulgus europaeus  

Ziegenmelker Heft 3/VII
Carduelis carduelis Stieglitz  

Heft 3/VII
Carolinacrickente Anas carolinensis 

Heft 1, II
Certhia familiaris Waldbaumläufer 

Heft 4/IV
Cettia cetti Seidensänger 104,  

Heft 2/IX, Heft 4/VI
Cettia diphone Japanbuschsänger 

104
Charadrius alexandrinus  

Seeregenpfeifer 31, 44
Charadrius dubius Flussregen- 

pfeifer 110
Charadrius morinellus Mornell-

regenpfeifer Heft 1/II
Chlidonias hybridus Weißbart-

Seeschwalbe Heft 1/II, IV
Chlidonias leucopterus Weißflügel-

Seeschwalbe Heft 1/II, IV
Chlidonias niger Trauerseeschwalbe 

Heft 1/IV
Ciconia nigra Schwarzstorch  

Heft 3/III
Cinclus cinclus Wasseramsel 176
Circus aeruginosus Rohrweihe 35
Coloeus monedula Dohle 35,  

175-182
Columba palumbus Ringeltaube 

Heft 4/IV
Corvus corax Kolkrabe 35, 44,  

Heft 3/VII
Corvus cornix Nebelkrähe 26, 35, 44
Corvus corone Rabenkrähe 26,  

Heft 4/IV
Corvus frugilegus Saatkrähe 31



VOGELWELT 130 (2009) V 

Corvus monedula siehe Coleus 
monedula

Coturnix coturnix Wachtel 107, 108, 
109, 110, 111, 128, Heft 3/VII, 
Heft 4/IV

Crex crex Wachtelkönig Heft 1/IV, 
107, 109, 110, 111, 153-158

Cygnus bewickii Zwergschwan 1-24, 
Heft 2/II, III, Heft 3/III, V-VI, X

Cygnus cygnus Singschwan 1-24, 
Heft 2/II, Heft 3/X

Cygnus olor Höckerschwan  
Heft 2/II, III

Dendrocopos major Buntspecht 91, 
Heft 4/IV

Dendrocopos medius Mittelspecht 
91-98, 183, 186

Dohle Coloeus monedula 35,  
175-182

Dorfweber Ploceus cucullatus 104 
Dorngrasmücke Sylvia communis 

148, Heft 4/IV
Dromayus novaehollandiae Emu 

104
Dumetella carolinensis Katzenvogel 

104
Dunkler Wasserläufer Tringa  

erythropus 110
Dünnschnabel-Brachvogel  

Numenius tenuirostris Heft 4/III
Eichelhäher Garrulus glandarius 26
Eiderente Somateria mollissima 42
Eisvogel Alcedo atthis Heft 1/II, 

Heft 3/VII, Heft 4/IV
Elster Pica pica 26, 34, 35
Emberiza calandra Grauammer 

Heft 3/VII
Emu Dromayus novaehollandiae 

104
Eremophila alpestris Ohrenlerche 

107
Eudromia elegans Perlsteißhuhn 

103, 104
Falco cherrug Würgfalke  

(Sakerfalke) 201
Falco peregrinus Wanderfalke 44, 

Heft 1/IV, 107-113, Heft 3/VII, 
201

Falco sparverius Buntfalke 201
Falco tinnunculus Turmfalke 181, 

201-204
Falco vespertinus Rotfußfalke  

Heft 1/II
Fasan Phasianus colchicus  

Heft 4/IV
Feldlerche Alauda arvensis 107, 109, 

146
Feldschwirl Locustella naevia 130
Ficedula albicollis Halsbandschnäp-

per Heft 1/II, 186
Ficedula hypoleuca Trauerschnäp-

per 186
Ficedula parva Zwergschnäpper 

183-188
Fischadler Pandion haliaetus 75
Fleckschnabelente Anas  

poecilorhyncha Heft 2/IX
Flussregenpfeifer Charadrius  

dubius 110
Flussseeschwalbe Sterna hirundo 

31, 39, 40, 42, 44, 176
Flussuferläufer Actitis hypoleucos 

110
Foudia rubra Mauritiusweber  

Heft 3/IX
Fringilla coelebs Buchfink 66, 139, 

Heft 3/VII
Fulica atra Blässhuhn (Blessralle) 

35, 107, 110
Gallinago gallinago Bekassine 109, 

110
Gallinula chloropus Teichhuhn 

(Teichralle) 107, 109, 110, 111, 
Heft 4/IV

Garrulus glandarius Eichelhäher 26
Gartengrasmücke Sylvia borin  

135-140, 141-146, 147-151, 187
Gartenrotschwanz Phoenicurus 

phoenicurus Heft 4/IV
Gavia stellata Sterntaucher Heft 1/II
Gelbkopfamazone Amazona oratrix 

Heft 2/IX
Gelbspötter Hippolais icterina  

Heft 4/IV
Geronticus eremita Waldrapp  

Heft 4/III
Glaucidium passerinum Sperlings-

kauz Heft 3/VII
Goldregenpfeifer Pluvialis apricaria 

44, 109, 110, 111, Heft 2/I, IV, V, 
Heft 3 /III, X

Grauammer Emberiza calandra, 
Heft 3/VII

Graugans Anser anser Heft 1/VII, 
Heft 2/I, Heft 3/IV, Heft 4/IV, 
VIII-IX

Großer Brachvogel Numenius  
arquata 44, 110, 111

Großtrappe Otis tarda 44, Heft 3/III
Grünlaubsänger Phylloscopus  

trochiloides Heft 2/IX, 146
Grünspecht Picus viridis Heft 4/IV
Grus grus Kranich 1, Heft 2/II, IX, 

Heft 3/VII
Habicht Accipiter gentilis 86
Haematopus ostralegus Austern-

fischer 35, 42
Haliaeetus albicilla Seeadler 44, 50, 

Heft 1/ IV, 67-76, Heft 3/VII, 201
Halsbandschnäpper Ficedula  

albicollis Heft 1/II, 186
Halsbandsittich Psittacula krameri 

77-89
Haubentaucher Podiceps cristatus 

Heft 2/II
Haussperling Passer domesticus 

Heft 2/IX, Heft 3/VII, 198
Heckenbraunelle Prunella modula-

ris 187
Heringsmöwe Larus fuscus 34, 35, 

Heft 2/VII
Himantopus himantopus Stelzen-

läufer Heft 1/II, Heft 3/VII
Hippolais caligata Buschspötter 135, 

141-146, 148
Hippolais icterina Gelbspötter  

Heft 4/IV
Hippolais pallida Blassspötter 135
Hippolais rama Steppenspötter 144
Hirundo rustica Rauchschwalbe 

Heft 2/IX
Höckerschwan Cygnus olor   

Heft 2/II, III
Hydrocoleus minutus Zwergmöwe 

Heft 1/II 
Hydroprogne caspia Raubsee-

schwalbe Heft 1/II
Ixobrychus minutus Zwergdommel 

Heft 1/V, 107, 110, 111
Japanbuschsänger Cettia diphone 

104
Kampfläufer Philomachus pugnax 

110
Kanadagans Branta canadensis  

Heft 3/IV
Katzenvogel Dumetella carolinensis 

104
Kiebitz Vanellus vanellus Heft  

1/VII, Heft 2/IV, V, 128, 131,  
Heft 3/VII

Klappergrasmücke Sylvia curruca 
148

Kleiber Sitta europaea Heft 4/IV
Knäkente Anas querquedula 108, 

110
Kohlmeise Parus major Heft 4/IV
Kolkrabe Corvus corax 35, 44,  

Heft 3/VII
Kormoran Phalacrocorax carbo 26, 

44, 45, 49-63, Heft 1/V, Heft 3/X, 



VI Register der Artnamen

Heft 4/X
Krähenscharbe Phalacrocorax  

aristotelis 58 
Kranich Grus grus 1, Heft 2/II, IX, 

Heft 3/VII
Krickente Anas crecca 108, 109, 110, 

111
Kubaflamingo Phoenicopterus ruber 

Heft 2/IX
Kuhreiher Bubulcus ibis Heft 1/II
Kurzschnabelgans Anser brachy-

rhynchus Heft 3/IV
Küstenseeschwalbe Sterna  

paradisaea 31, 42, 110, 111
Lachmöwe Larus ridibundus 25-47, 

Heft 1/IV, 108, 109, 111, Heft 2/VI
Lachtaube Streptopelia roseogrisea 

196
Lanius collurio Neuntöter 126, 128, 

130, Heft 4/IV
Larus argentatus Silbermöwe 25-47, 

Heft 2/VII
Larus cachinnans Steppenmöwe 

Heft 2/VII
Larus canus Sturmmöwe 25-47
Larus fuscus Heringsmöwe 34, 35, 

Heft 2/VII
Larus marinus Mantelmöwe 35
Larus melanocephalus Schwarz-

kopfmöwe Heft 1/IV, Heft 2/VII
Larus michahellis Mittelmeermöwe 

42, 116
Larus ridibundus Lachmöwe 25-47, 

Heft 1/IV, 108, 109, 111, Heft 2/VI
Lear-Ara Anodorhynchus lear  

Heft 3/IX
Limicola falcinellus Sumpfläufer 

Heft 1/II
Limosa limosa Uferschnepfe 42, 

Heft 1/V, VI, 109, 110
Locustella certhiola Streifenschwirl 

135
Locustella fluviatilis Schlagschwirl 

Heft 1/IV, 126, 130
Locustella lanceolata Strichel-

schwirl 135
Locustella naevia Feldschwirl 130
Löffler Platalea leucorodia  

Heft 3/VII
Loxia bifasciata Bindenkreuzschna-

bel Heft 2/IX
Luscinia luscinia Sprosser Heft 1/IV, 

126, 128, 130
Luscinia megarhynchos Nachtigall 

126, 128, 130, 131
Lymnocryptes minimus Zwerg-

schnepfe 109, 110

Mantelmöwe Larus marinus 35
Margarops fuscatus Perlaugen-

Spottdrossel 104
Maskengrasmücke Sylvia rueppeli 

135
Maskenschafstelze Motacilla (flava) 

feldegg Heft 2/IX
Mauersegler Apus apus 176
Mauritiusweber Foudia rubra  

Heft 3/IX
Mäusebussard Buteo buteo 66, 74, 

150, 201
Megascops asio Östliche Kreisch-

eule 201
Meleagris gallopavo Truthuhn  

Heft 2/IX
Mergus serrator Mittelsäger 39, 42
Merops apiaster Bienenfresser  

Heft 4/V
Mittelmeermöwe Larus michahellis 

42, 116
Mittelmeer-Sturmtaucher Puffinus 

yelkouan 115-118
Mittelsäger Mergus serrator 39, 42
Mittelspecht Dendrocopos medius 

91-98, 183, 186
Mönchsgrasmücke Sylvia atricapilla 

141, 148, Heft 4/IV
Mornellregenpfeifer Charadrius 

morinellus Heft 1/II
Motacilla (flava) feldegg Masken-

schafstelze Heft 2/IX
Motacilla citreola Zitronenstelze 

Heft 2/IX
Motacilla flava Wiesenschafstelze 

Heft 4/IV
Nachtigall Luscinia megarhynchos 

126, 128, 130, 131
Nachtreiher Nycticorax nycticorax 

Heft 1/II
Nandu Rhea americana Heft 2/IX
Nebelkrähe Corvus cornix 26, 35, 44
Neuntöter Lanius collurio 126, 128, 

130, Heft 4/IV
Numenius arquata Großer Brach-

vogel 44, 110, 111 
Numenius phaeopus Regenbrach-

vogel 108, 109, 110, 111
Numenius tenuirostris Dünn-

schnabel-Brachvogel Heft 4/III
Nycticorax nycticorax Nachtreiher 

Heft 1/II
Odinshühnchen Phalaropus lobatus 

110, 111
Oenanthe oenanthe Steinschmätzer 

Heft 3/VII

Ohrenlerche Eremophila alpestris 
107

Ohrenscharbe Phalacrocorax  
auritus 58

Ohrentaucher Podiceps auritus 107, 
110

Östliche Kreischeule Megascops 
asio 201

Otis tarda Großtrappe 44, Heft 3/III
Palmtaube Streptopelia senegalensis 

191, 196, 197, 198
Pandion haliaetus Fischadler 75
Parus ater Tannenmeise Heft 4/IV
Parus caeruleus Blaumeise  

Heft 4/IV 
Parus major Kohlmeise Heft 4/IV
Parus montanus Weidenmeise  

Heft 4/IV
Passer domesticus Haussperling 

Heft 2/IX, Heft 3/VII, 198
Passer hispaniolensis Weidensper-

ling 192, 198
Perdix perdix Rebhuhn Heft 1/VII, 

128, Heft 3/VII
Perlaugen-Spottdrossel Margarops 

fuscatus 104
Perlsteißhuhn Eudromia elegans 

103, 104
Phalacrocorax aristotelis Krähen-

scharbe 58
Phalacrocorax auritus Ohren-

scharbe 58
Phalacrocorax carbo Kormoran 26, 

44, 45, 49-63, Heft 1/V, Heft 3/X, 
Heft 4/X

Phalaropus lobatus Odinshühnchen 
110, 111

Phasianus colchicus Fasan  
Heft 4/IV

Philomachus pugnax Kampfläufer 
110

Phoenicopterus roseus Rosaflamin-
go Heft 2/IX

Phoenicopterus ruber Kubaflamingo 
Heft 2/IX

Phoenicurus phoenicurus Garten-
rotschwanz Heft 4/IV

Phylloscopus bonelli Berglaubsänger 
Heft 2/IX

Phylloscopus borealis Wanderlaub-
sänger 135

Phylloscopus sibilatrix Waldlaub-
sänger 165-174, 187, Heft 4/IV 

Phylloscopus trochiloides Grünlaub-
sänger Heft 2/IX, 146

Pica pica Elster 26, 34, 35
Picus viridis Grünspecht Heft 4/IV



VOGELWELT 130 (2009) VII 

Platalea leucorodia Löffler  
Heft 3/VII

Ploceus cucullatus Dorfweber 104
Pluvialis apricaria Goldregenpfeifer 

44, 109, 110, 111, Heft 2/I, IV, V, 
Heft 3/, III, X

Pluvialis fulva Tundra-Goldregen-
pfeifer Heft 3/III

Podiceps auritus Ohrentaucher 107, 
110

Podiceps cristatus Haubentaucher 
Heft 2/II

Podiceps grisegena Rothalstaucher 
109, 110

Podiceps nigricollis Schwarzhalstau-
cher 110, Heft 2/II

Porzana porzana Tüpfelsumpfhuhn 
110

Provencegrasmücke Sylvia undata 
144

Prunella modularis Heckenbrau-
nelle 187

Psittacula eupatria Alexandersittich 
Heft 2, IX

Psittacula krameri Halsbandsittich 
77-89

Puffinus puffinus Schwarzschnabel-
Sturmtaucher 117

Puffinus yelkouan  Mittelmeer-
Sturmtaucher 115-118

Rabenkrähe Corvus corone 26,  
Heft 4/IV

Rallus aquaticus Wasserralle 107, 
109, 110

Raubseeschwalbe Hydroprogne  
caspia Heft 1/II

Rauchschwalbe Hirundo rustica 
Heft 2/IX

Rebhuhn Perdix perdix Heft 1/VII, 
128, Heft 3/VII

Recurvirostra avosetta Säbelschnäb-
ler 42

Regenbrachvogel Numenius  
phaeopus 108, 109, 110, 111

Regulus ignicapillus Sommergold-
hähnchen Heft 4/IV

Reiherente Aythya fuligula Heft 2/II
Rhea americana Nandu Heft 2/IX
Ringelgans Branta bernicla  

Heft 3/IV
Ringeltaube Columba palumbus 

Heft 4/IV
Rohrweihe Circus aeruginosus 35
Rosaflamingo Phoenicopterus  

roseus Heft 2/IX
Rosenseeschwalbe Sterna dougallii 

Heft 2/IX

Rotdrossel Turdus iliacus 107

Rotfußfalke Falco vespertinus  
Heft 1/II

Rothalsgans Branta ruficollis  
Heft 3/IV

Rothalstaucher Podiceps grisegena 
109, 110

Rotschenkel Tringa totanus 42
Saatgans Anser fabalis Heft 2/I,  

Heft 3/III, IV, Heft 4/IX-X
Saatkrähe Corvus frugilegus 31
Säbelschnäbler Recurvirostra  

avosetta 42
Sardengrasmücke Sylvia sarda 135
Saxicola rubicola Schwarzkehlchen 

Heft 3/VII, Heft 4/IV 
Schilfrohrsänger Acrocephalus 

schoenobaenus Heft 1/IV
Schlagschwirl Locustella fluviatilis 

Heft 1/IV, 126, 130
Schleiereule Tyto alba 176, 181,  

201-204, 
Schreiadler Aquila pomarina  

Heft 2/IX, Heft 3/II, 183
Schwarzhalstaucher Podiceps nigri-

collis 110, Heft 2/II
Schwarzkehlchen Saxicola rubicola 

Heft 3/VII, Heft 4/IV
Schwarzkopfmöwe Larus melano-

cephalus Heft 1/IV, Heft 2/VII
Schwarzschnabel-Sturmtaucher 

Puffinus puffinus 117
Schwarzstorch Ciconia nigra  

Heft 3/III
Scolopax rusticola Waldschnepfe 

107, 108, 109, 110, 111
Seeadler Haliaeetus albicilla 44, 50, 

Heft 1/IV, 67-76, Heft 3/VII, 201
Seeregenpfeifer Charadrius  

alexandrinus 31, 44
Seidensänger Cettia cetti 104,  

Heft 2/IX, Heft 4/VI
Silbermöwe Larus argentatus 25-47, 

Heft 2/VII
Singdrossel Turdus philomelos 107, 

108
Singschwan Cygnus cygnus 1-24, 

Heft 2/II, Heft 3/X
Sitta europaea Kleiber Heft 4/IV
Somateria mollissima Eiderente 42
Sommergoldhähnchen Regulus  

ignicapillus Heft 4/IV 
Sperber Accipiter nisus 201
Sperlingskauz Glaucidium  

passerinum Heft 3/VII
Spießente Anas acuta 323

Sprosser Luscinia luscinia Heft 1/IV, 
126, 128, 130

Star Sturnus vulgaris 31, 108, 146
Steinkauz Athene noctua 110, 111, 

181
Steinschmätzer Oenanthe oenanthe 

Heft 3/VII
Stelzenläufer Himantopus himanto-

pus Heft 1/II, Heft 3/VII
Steppenkiebitz Vanellus gregarius 

Heft 4/III
Steppenmöwe Larus cachinnans 

Heft 2/VII
Steppenspötter Hippolais rama 144
Sterna dougallii Rosenseeschwalbe 

Heft 2/IX
Sterna hirundo Flussseeschwalbe 

31, 39, 40, 42, 44, 176
Sterna paradisaea Küstensee-

schwalbe 31, 42, 110, 111
Sterna sandvicensis Brandsee-

schwalbe 31, 39, 42, 43
Sterntaucher Gavia stellata Heft 1/II
Sternula albifrons Zwergsee-

schwalbe 31, 39, 42, 44, 50
Stieglitz Carduelis carduelis  

Heft 3/VII
Stockente Anas platyrhynchos 35
Streifenschwirl Locustella certhiola 

135 
Streptopelia decaocto Türkentaube 

195-199
Streptopelia roseogrisea Lachtaube 

196

Streptopelia senegalensis Palmtaube 
191, 196, 197, 198

Streptopelia turtur Turteltaube  
Heft 1/VII, 187, 196, 197, 198

Strichelschwirl Locustella  
lanceolata 135

Sturmmöwe Larus canus 25-47
Sturnus vulgaris Star 31, 108, 146
Sumpfläufer Limicola falcinellus 

Heft 1/II
Sumpfohreule Asio flammeus 1, 

189-194
Sumpfrohrsänger Acrocephalus  

palustris 126, 146, Heft 4/IV
Sylvia atricapilla Mönchsgrasmücke 

141, 148, Heft 4/IV
Sylvia borin Gartengrasmücke  

135-140, 141-146, 147-151, 187
Sylvia cantillans Weißbart-Gras-

mücke 135, 146, 147
Sylvia communis Dorngrasmücke 

148, Heft 4/IV 



VIII Register der Artnamen

Dank

Die Herausgeber danken den Gutachtern, die zum Gelingen dieses Jahrgangs der VOGELWELT beigetragen  
haben. Neben den ständigen Redaktionsmitgliedern (H.-G. Bauer, K. George, J. Kube, T. Langgemach, A. Mitschke,  
H. Schmaljohann) haben J. Bellebaum, S. Fuchs, F. Hillig, H. Hötker, N. Kenntner, S. Kingma, W. Mädlow,  
N. Markones, H.-U. Peter, M. Robb K. Schulze-Hagen, H. Schumacher, B. Struwe-Juhl und P. Südbeck die ein-
gegangenen Manuskripte kritisch durchgesehen und kommentiert. 

Sylvia curruca Klappergrasmücke 
148

Sylvia rueppeli Maskengrasmücke 
135

Sylvia sarda Sardengrasmücke 135
Sylvia undata Provencegrasmücke 

144
Tachybaptus ruficollis Zwergtaucher 

107, 108, 109, 110, 111
Tadorna tadorna Brandgans 42
Tafelente Aythya ferina Heft 2/II
Tannenmeise Parus ater  Heft 4/IV
Teichhuhn (Teichralle) Gallinula 

chloropus 107, 109, 110, 111,  
Heft 4/IV

Teichrohrsänger Acrocephalus  
scirpaceus 128, 131

Trauerschnäpper Ficedula hypo-
leuca 186

Trauerseeschwalbe Chlidonias niger  
Heft 1/IV

Tringa erythropus Dunkler Wasser-
läufer 110

Tringa totanus Rotschenkel 42
Troglodytes troglodytes Zaunkönig 

Heft 3/VII, Heft 4/IV
Trottellumme Uria aalge 34, 50
Truthuhn Meleagris gallopavo  

Heft 2/IX
Tundra-Goldregenpfeifer Pluvialis 

fulva Heft 3/III
Tüpfelsumpfhuhn Porzana porzana 

110
Turdoides fulvus Akaziendrossling 

191
Turdus iliacus Rotdrossel 107
Turdus merula Amsel 31,  

Heft 3/VII, Heft 4/IV
Turdus philomelos Singdrossel 107, 

108
Türkentaube Streptopelia decaocto 

195-199

Turmfalke Falco tinnunculus 181, 
201-204 

Turteltaube Streptopelia turtur  
Heft 1/VII, 187, 196, 197, 198

Tyto alba Schleiereule 176, 181, 201-
204

Uferschnepfe Limosa limosa 42, 
Heft 1/V, VI, 109, 110

Uhu Bubo bubo 115-118
Uria aalge Trottellumme 34, 50
Vanellus gregarius Steppenkiebitz 

Heft 4/III  
Vanellus vanellus Kiebitz Heft 1/

VII, Heft 2/IV, V, 128, 131, Heft 
3/VII

Wachtel Coturnix coturnix 107, 108, 
109, 110, 111, 128, Heft 3/VII, 
Heft 4/IV

Wachtelkönig Crex crex Heft 1/IV, 
107, 109, 110, 111, 153-158

Waldbaumläufer Certhia familiaris 
Heft 4/IV

Waldlaubsänger Phylloscopus sibi-
latrix 165-174, 187, Heft 4/IV

Waldohreule Asio otus 201
Waldrapp Geronticus eremita  

Heft 4/III
Waldschnepfe Scolopax rusticola 

107, 108, 109, 110, 111
Wanderfalke Falco peregrinus 44, 

Heft 1/IV, 107-113, Heft 3/VII, 
201

Wanderlaubsänger Phylloscopus 
borealis 135

Wasseramsel Cinclus cinclus 176
Wasserralle Rallus aquaticus 107, 

109, 110
Weidenmeise Parus montanus  

Heft 4/IV

Weidensperling Passer hispanio 
lensis 192, 198

Weißbart-Grasmücke Sylvia cantil-
lans 135, 146, 147

Weißbart-Seeschwalbe Chlidonias 
hybridus Heft 1/II, IV

Weißflügel-Seeschwalbe Chlidonias 
leucopterus Heft 1/II, IV

Weißwangengans (Nonnengans) 
Branta leucopsis Heft 3/IV

Wiesenpieper Anthus pratensis 128 
Wiesenschaftstelze Motacilla flava 

Heft 4/IV
Würgfalke (Sakerfalke) Falco 

cherrug 201
Wüstenuhu Bubo ascalaphus 191, 

193
Zaunkönig Troglodytes troglodytes 

Heft 3/VII, Heft 4/IV
Ziegenmelker Caprimulgus europa-

eus Heft 3/VII
Zitronenstelze Motacilla citreola 

Heft 2/IX
Zwergadler Aquila pennatus Heft 

1/II
Zwergdommel Ixobrychus minutus 

Heft 1/V, 107, 110, 111
Zwerggans Anser erythropus Heft 

3/IV
Zwergmöwe Hydrocoleus minutus 

Heft 1/II 
Zwergschnäpper Ficedula parva 

183-188
Zwergschnepfe Lymnocryptes mini-

mus 109, 110
Zwergschwan Cygnus bewickii 1-24, 

Heft 2/II, III, Heft 3/III,V-VI, X
Zwergseeschwalbe Sternula albi-

frons 31, 39, 42, 44, 50
Zwergtaucher Tachybaptus ruficollis 

107, 108, 109, 110, 11


